Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste

“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº  15/2016

Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense”
ao Senhor Jose Carlos Teixeira,
dando outras providências.

Autoria: Vereador Valmir Alcântara
de Oliveira “Careca do Esporte”

EDSON CARLOS BORTOLUCCI JUNIOR, Presidente da Câmara
Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara
d’Oeste e pelo Art. 12, I, “e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de
Decreto-Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão

Barbarense” ao Jose Carlos Teixeira.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste

Decreto-Legislativo.

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Valmir

Alcântara de Oliveira.

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com

o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no
orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de julho de 2016.

_______________________________
VALMIR ALCÂNTRA DE OLIVEIRA

“Careca do Esporte”
-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste

“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

O engenheiro agrimensor José Carlos Teixeira, nasceu em Piracicaba, no dia
12 de abril de 1961. Filho de Jandira Mutti Teixeira e Francisco Teixeira (in
memoria) é pai de Amanda Segura Martins Teixeira. Formado pela Faculdade
de Engenharia de Agrimensura de Pirassununga, Teixeira chegou a Santa
Bárbara d’Oeste no início de 1.982 e foi trabalhar na Imobiliária Panambi e em
seguida na Usina Santa Bárbara, sempre atuando na elaboração de projetos
urbanísticos.

Teixeira é sócio proprietário da Topoterra Topografia, Projetos e Planejamento
Ltda., empresa que há 25 anos tem participação e contribuição efetiva no
desenvolvimento de Santa Bárbara d’Oeste. À frente da empresa, Teixeira foi
responsável por projetos urbanísticos de vários loteamentos nas várias regiões
da cidade.

Além disso, a Topoterra também presta serviços às prefeituras e ao
Departamento de Agua e esgoto, tanto de Santa Bárbara d’Oeste, como de
várias cidades da Região Metropolitana de Campinas.

Teixeira também contribui com o desenvolvimento e fortalecimento da classe
dos Engenheiros e Arquitetos de Santa Barbara d’Oeste, foi Presidente da
AEASBO de 2007/2011, atualmente faz parte da diretoria como Vice
Presidente.

Sem abrir mão da ética e do profissionalismo, Teixeira, enquanto empresário é
referência devido a sua competência e conhecimento. Como pessoa, é citado
pelos amigos pela sua simplicidade, lealdade e bom humor. Humor, que só se
altera quando o placar não é favorável ao União Barbarense e ao seu querido
Santos Futebol Clube, de quem é torcedor fanático.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de julho de 2.016.

_______________________________
VALMIR ALCÂNTRA DE OLIVEIRA

“Careca do Esporte”
-vereador-